
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 94 del Reg Data della deliberazione
17-09-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE

OGGETTO : Selezione di proposte di "Dottorati Comunali" avanzate dalle aggregazioni di
Comuni presenti nell'Area Interna (SNAI) Calatino. Designazione del Comune
di Vizzini in qualità di Comune referente e del Comune di Grammichele in
qualità di Comune  aderente per la partecipazione al Bando. Atto di indirizzo.

L’anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di settembre alle ore 12:30 nell’apposita

Sala delle adunanze e previo regolare invito si è riunita la Giunta Municipale in persona dei

seguenti signori:

PURPORA GIUSEPPE Sindaco P
Branciforte Giuseppe VICE SINDACO A
LI ROSI SALVATORE ASSESSORE P
LAMAGNA GIOVANNI ANTONIO
GIUSEPPE

ASSESSORE A

PALERMO NATASCIA ASSESSORE ANZIANO P

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE   La Ferrera Cataldo.

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a

deliberare sull'oggetto sopra indicato.



PREMESSO

che con D.M. n. 725 del 22/06/2021 il Ministero dell’Università e della Ricerca ha fissato i criteri e-
le modalità per la stipula di convenzioni tra i Comuni e le Università per l’utilizzo delle risorse
nonché i contenuti scientifici e disciplinari dei “Dottorati comunali”;

che in data 01/09/2021 è stato pubblicato sul Portale web dell’Agenzia per la Coesione territoriale-
un Bando di gara finalizzato alla selezione di proposte di “Dottorati Comunali” avanzate dalle
aggregazioni di Comuni presenti in ognuna delle Aree Interne, individuate ai sensi della
“Strategia Nazionale delle Aree Interne” (SNAI), coerentemente con le finalità del D.M. n. 725 del
22/06/2021 emanato dal Ministero dell’Università e della Ricerca recante i criteri e le modalità
per la stipula di convenzioni tra i Comuni e le Università per l’utilizzo delle risorse nonché i
contenuti scientifici e disciplinari dei “Dottorati comunali”;

che l’allegato al Bando di gara “Elenco Aree interne beneficiarie del finanziamento” individua, fra-
le altre, l’Area Interna (SNAI) denominata “Calatino” come beneficiaria dell’eventuale
finanziamento;

che il Comune di  Grammichele ricade all’interno della suddetta  Area Interna (SNAI) “Calatino”;-

che l’art. 5 nel  Bando di gara prevede che i Comuni dell’Aggregazione Area Interna (SNAI)-
possano individuare un Comune referente per la formulazione di apposito accordo di
collaborazione con una Università (ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241 del 07/08/1990)
finalizzato alla presentazione della domanda di finanziamento;

che il Bando di gara non prevede oneri finanziari per i Comuni richiedenti;-

CONSIDERATO

che il Comune di Grammichele è interessato a concorrere al finanziamento di una borsa di studio-
per “dottorato comunale”, prevista dal Bando di gara citato in premessa, al fine di promuovere
la ricchezza del territorio dell’Area Interna (SNAI) “Calatino” e della comunità locale di
Grammichele attraverso processi integrati di documentazione, conoscenza e tutela del
patrimonio culturale per la valorizzazione di siti urbani e rurali;

che il Comune di Vizzini, ricadente nell’Area Interna (SNAI) “Calatino” si dichiara disponibile,-
previa designazione attraverso atto deliberativo della Giunta Comunale, ad agire in qualità di
Comune referente dell’Aggregazione dei comuni dell' Area Interna (SNAI) “Calatino” per la
formulazione di apposito accordo di collaborazione con una  l'Università e per la presentazione
della domanda di finanziamento, ai sensi dell’art. 5 del precitato Bando di gara;

DATO ATTO

che l’accoglimento di tale opportunità è giudicato particolarmente importante per la crescita-
culturale e sociale dell’ area interna (SNAI) “Calatino” , e, quindi, anche della comunità locale;

- Vista la legge n. 142/90 come recepita dalla L. R. 48/91

- Viste le LL.RR. 44/91- 7/92 – 26/93 - 30/2000;

- Visto il D.Lgsl  n. 165/2001

- Visto lo statuto comunale

- Visto l’art. 49 del d.lgs n. 267/2000;



             A Tutto ciò premesso

                                                           P R O P O N E

1) Di designare il Comune di Vizzini in qualità di referente dell’Aggregazione dei Comuni-
dell'Area Interna (SNAI) “Calatino” per la formulazione di apposito accordo di
collaborazione con una l'Università e la proposta di “dottorato comunale”, oltre che per la
presentazione della domanda di finanziamento, ai sensi dell’art. 5 del Bando di gara citato
in premessa;

2) Di demandare al responsabile del settore  gli adempimenti-
3) Di pubblicare copia della presente deliberazione all’Albo Pretorio On-Line del Comune di-
Grammichele;

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo-



PARERE

In ordine alla Regolarità tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 17-09-2021

IL RESPONSABILE SEL SETTORE
 Scifo Maurizio Vito

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarità contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 17-09-2021

IL RESPONSABILE SEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
 Scifo Maurizio Vito



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione

Preso atto:
che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive
modifiche e integrazioni, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni,
hanno espresso parere favorevole:
il Competente Responsabile del Ufficio in ordine alla regolarità tecnica;
il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare la proposta.
Con successiva e unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile.



La presente Deliberazione  viene letta, approvata e sottoscritta

L’Assessore Anziano Il  Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
PALERMO NATASCIA PURPORA GIUSEPPE  La Ferrera Cataldo

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme attestazione del messo comunale,
che la presente Deliberazione è stat pubblicata all’Albo di questo comune dal
al
a norma dell’art. 11 della L. R. 44/1991 e successive modificazioni ed integrazioni.
Grammichele, lì

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
 La Ferrera Cataldo

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE
è divenuta esecutiva:
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

Grammichele, lì 17-09-2021 Il SEGRETARIO GENERALE
 La Ferrera Cataldo

 La presente é copia conforme all'originale

Si rilascia__________________________

Grammichele______________________

                                                                                 Il Segretario Generale
                                                                                                        ( La Ferrera Cataldo)


